
     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG       

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 –  

www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it     - clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

1 

Caltanissetta, 21/05/2025  

Albo on line 
Amministrazione trasparente 

 Sito Web 
Dsga  

Atti 
 

  

Oggetto: 
Determina per l’affidamento diretto di “Conferimento Incarico di Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), ai sensi del D.Lgs 09/04/2008 n. 81 e successive 

modifiche ed integrazioni”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 

n. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 1.500,00 (IVA inclusa). 

CIG: B6CA2CE55F 

RETTIFICA 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 6776 del 9.05.2025;  

PRESO ATTO Che per mero errore materiale è stato indicato nella predetta determina un 

importo totale IVA inclusa pari a € 1.500,00 anziché di  € 1.830,00; 

RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per 

la tutela del principio della legalità, trasparenza ed imparzialità della 

Pubblica Amministrazione ed avvalendosi dei poteri di autotutela che 

l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione, in presenza di 

errori materiali e di pubblico interesse accertati; 

VISTA la Legge n. 241/1990, art. 21 quater; 

RITENUTO di dover apportare le rettifiche necessarie, secondo quanto precisato; 

CONSIDERATO che è doveroso intervenire in autotutela per evitare che il procedimento 

possa produrre illegittimi oneri finanziari per la pubblica amministrazione 

(T.A.R. Calabria, Catanzaro, sez. II, 6.11.2009, n. 1210) e per evitare che 

l’Amministrazione si trovi soccombente in eventuale contenzioso; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
39

 -
 2

1/
05

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


     

C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - C altanissetta/Enna 

CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG       

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta - Tel: 0934_22131/576492 –  

www.cpia-cl-en.edu.it - clmm04200b@istruzione.it     - clmm04200b@pec.istruzione.it 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 

2 

  

  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, e nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» e della Legge n. 241/1990: 

▪ la rettifica della Determina a contrarre prot. n. 6776 del 9.05.2025, sostituendo la somma IVA 

inclusa di € 1830,00 a quella erroneamente indicata di € 1500; 

▪ di confermare in ogni altra parte la sopraccitata determina dirigenziale prot. n. 6776 del 9.05.2025 

e tutti gli atti procedurali ad essa conseguenziali; 

▪ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP. 

 

 

Giovanni Bevilacqua 

Dirigente Scolastico del C.P.I.A. – CL_EN 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
39

 -
 2

1/
05

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it

		2025-05-21T21:23:32+0200
	GIOVANNI BEVILACQUA




